[image: image1.emf]

EMENDA Nº 8, AO PROJETO DE LEI Nº 424, DE 2022
Acrescente-se onde couber o seguinte artigo ao Projeto de Lei nº 424, de 2022, renumerando-se os demais:
Artigo 6 º - Os Municípios que obtiverem as 65 (sessenta e cinco) últimas posições na classificação do IQEM, serão priorizados pela Secretaria Estadual de Educação como entes que devem receber apoio técnico, financeiro e de infraestrutura para melhoria da sua política educacional. (NR)
JUSTIFICATIVA
Esta emenda tem o objetivo de dispor que os municípios com as piores avaliações no IQEM possam ser alvo de ações específicas do Poder Executivo Estadual para que diagnostiquem seus principais problemas e possam apoiá-los na melhoria de seus indicadores. Consideramos que, numa federação, deve haver verdadeira colaboração entre Estados e os municípios que mais precisam, e não apenas punição por não conseguirem atingir determinados índices estabelecidos pelo Poder Executivo Estadual.
Sala das Sessões, em 3/8/2022.

a) Maurici a) Paulo Fiorilo

[image: image1.emf]